
2024 年 11 月 6 日 

各 位 

兵庫県知的障害者施設家族会連合会 

(ひょうごかぞくねっと) 

     会長  山口 英治 

 

2024 年度中央研修会のご案内 

 

紅葉の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より障害者福祉に造詣深く、温かいご理解、ご支援を賜り心より感謝しています。 

さて、今年度は下記の要項で中央研修会を開催いたします。 

万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

記 

１ 日 時       2024 年 12 月 10 日（火）10：30～12：00 頃 

２ 場 所       神戸市立総合福祉センター ４F 第５会議室（〒650-0016 神戸市中央区橘通 3-4-1） 

３ 時  間   10：00～ 受付 

10：30～ 開会・会長挨拶・来賓ご挨拶 

10：40～ 討論会  

12：00 頃 終了予定 

４．演  題  「親 VS きょうだい VS 施設 ～それぞれの視点から～」 

今年度の中央研修会は、親・きょうだい・施設の方に登壇、それぞれの視点からお話しいただきます。 

親の考えに対し、きょうだいはどう考えている？「親亡き後」について実際どんな準備をすればいいの？ 

後見人はどこまでしてもらえるのか？きょうだいが考える「今のうちに親にしてほしいこと」とは？ 

 など、ざっくばらんに本音で語り合います。 

施設への質問・疑問は、愛心園の副園長 中川 義之 氏にお答えいただきます。 

ご来賓の方にも質問を投げかけて、会場全体で知的障がいを持つ人と家族のしあわせを考えていきます。 

〈登壇者〉 

社会福祉法人 愛心福祉会 愛心園 副園長 中川 義之 氏 

ひょうごかぞくねっと 会長 山口 英治（ななくさ新生園）（きょうだいの立場）（入所） 

ひょうごかぞくねっと 理事 中右 厚子（希望の郷）（親の立場）（通所） 

５．申込方法 同封の申込書により FAX/メールにて 12 月 6 日（金）までにお申込ください｡ 

 

〈連 絡 先〉兵庫県知的障害者施設家族会連合会（ひょうごかぞくねっと）担当：上田 

〒650-0016 神戸市中央区橘通 3-4-1 神戸市立総合福祉センター2F 

神戸市知的障害者施設家族会連合会内 電話 078(371)3930 FAX078(371)3931 

Email：hyogokazokunet@gmail.com 


